Universitätsbibliothek Paderborn

**Manuale Parochorum, De Plerisque Functionibus, &
Obligationibus, ad Parochias, Parochos & Parochianos
attinentibus**

Engel, Ludwig

Salisburgi

Pars I. [De Parochijs & Parochialibus Ecclesijs, earumque Erectione,
Consecratione, Reconciliatione, Immunitate, aliisq[ue] Juribus.]

urn:nbn:de:hbz:466:1-40922

P A R S I.

De Parochijs & Parochialibus
Ecclesijs, earumque Erectione, Conse-
cratione, Reconciliatione, Immunitate,
alijq; Juribus.

C A P U T I.

Quid sit Parochia?

S U M M A R I A.

1. *Quid sit Parochia & Parocia.*
2. *Ut ab Episcopis fiat certa Parochiarum desi-
gnatio Concil. Trident. mandat.*
3. *Quae sint iura parochialia.*
4. *Si constet Ecclesiam esse parochiale funda-
tam habet intentionem in jure.*
5. *Ad probandam parochiam quatuor conjun-
ctim requiruntur.*
6. *Parochiae Monasterijs incorporatae, licet per
Vicarios provideantur, retinent tamen om-
nia iura parochialia.*
7. *Non est idem beneficium curatum & Ec-
clesia parochialis.*
8. *Quaedam beneficia sunt a dicta curata, que-
dam tantum habitu.*

M A N . P A R O C H . A [P A R O C H I A]

2 PARS I. CAPUT I.

PAROCHIA dicitur locus in quo
degit populus alicui Ecclesiæ (quæ
propterea parochialis vocatur) de-
putatus, certis finibus limitatus,
Tusc. l. p. Concl. 94. n. 1. unde & frequenter
in jure Parochia Parœcia appellatur, quod
græcè idem sonat, ac Conventus seu habitatio
accolatum.

- 2 Est autem Parochiarum designatio facta
ad curam animarum in populo commodius
exercendam, prout etiam novissime mandat
Concil. Trid. S. 24. de ref. c. 13. ut in ijs ci-
vitatibus & locis ubi parochiales Ecclesiæ cer-
tos non habent fines, sed promiscue potenti-
bus Sacra menta administrentur, Episcopi pro
tutiori animarum salute distincto populo in
certas propriasque parochias, unicuique suum
perpetuum & proprium parochium assignent,
à quo solo licite Sacra menta percipientur, &c.
3 Porro ad Ecclesiæ parochiales pertinet Juris-
dictionem in foro pœnitentiali exercere, Sa-
cra menta administrare, matrimonia solenni-
zare, Eucharistiam asservare, fontem bapti-
smalem cœmiterium & jus sepeliendi defun-
ctos habere, & ut demum ejus Rectori jus sit
decimas oblationesque percipere, teste Innoc.
& Panorm. *ad rubric. tit. Decret. de Parochijs.*
Licet verò ex singulis his enarratis juribus
non præcisè probetur nec ex eorum defectu
semper reprobetur Ecclesia esse parochialis,
quia similia possint etiam alijs Ecclesijs ex pri-
vile-

QUID SIT PAROCHIA.

vilegio vel consuetudine aut præscriptione
competere, t̄ quando tamen constat Ecclesiam
esse parochiale, tunc quoad omnia ista jura
habet fundatam intentionem, ut si defuper
cum alia Ecclesia lis oriatur, non Ecclesiæ pa-
rochiali, sed alteri onus probandi incumbat.

Attamen de hoc ipso nonnunquam disce-
ptatur, quibus argumentis Ecclesia propriè
parochialis esse convincatur? Quatuor requi-
sita conjunctim justificanda esse ad proban-
dam parochiam ex dictis aliorum DD. & Ro-
tæ Decis. colligit Barb. *de Parocho* p. 1. c. 1. n. 27.
primum est, inquit, potestas fori pœnitentia-
lis. Secundum locus certis finibus limitatus,
in quo populus alicui Ecclesiæ deputatus de-
git. Tertium ut Parochus curam exerceat
nomine proprio. Quartum, ut sacerdos
tanquam rector singulariter & non cum alijs
ad regimen parochialis Ecclesiæ admittatur.

Verūm circa hæc duo ultima requisita ad-
vertendum est, quod ea non Ecclesiam sed
personam respiciant, id est, probanda sint ad
eum solummodo effectum, si quis contendat
se esse verum & proprium parochum loci. De
cætero ipsa Ecclesia ex primis duobus requisi-
tis satis probatur esse parochialis, frequens e-
nim est, quod Parochiæ soleant Monasterijs,
Capitulis, Collegijs aliisque beneficijs uniti
& incorporari, in quibus Sacerdos curam non
proprio sed vicario nomine nec solus sed cum
alijs exercet. Interim ipsa Ecclesia retinet

4 PARS I. CAPUT I.

omnia parochialia jura, & si desuper sive à Vicario, populo, Episcopo vel extraneo lis moveatur, Monasterium vel capitulum, cui incorporata est, fundatam intentionem habebit. *Rota apud Tambur. de jure Abbat. tom. 3. decif. 102.*

7 Demùm advertendum est, non semper esse idem beneficium curatum & Ecclesiam parochialem. Nam Ecclesia sive beneficium curatum generalius quid est, continens sub se plures species, & quamvis Parochia sine cura non sit, potest tamen cura sine parochia esse, ut in Ecclesijs, quæ filiales appellantur, in locis noviter ad fidem conversis vel ad habitandum accommodatis, in quibus necdum limites parochiales per Episcopum assignati sunt.

Alia quoque beneficia sunt curata non parochialia, quæ curam tantùm fori externi habent sive potestatem & jurisdictionem visitandi, excommunicandi, absolvendi, corrigendi, judicandi &c. Et hæc cura largè & impropriè cura dicitur teste Barb. *de paroch. p. 1. c. 1. n. 47.* Cura autem propriè accepta est cura fori pœnitentialis & Sacramentorum administratio. Interim, quoad incompatibilitatem, & residentiæ obligationem, non est inter utriusque curæ beneficia diversitas. *Trid. f. 6. c. 1. f. 7. c. 4. f. 23. c. 1*

8 Sed & beneficia curata, quædam sunt actu curata in quibus de facto exercetur cura, quædam autem habitu tantùm curata, quibus nimirum

mirum ex prima institutione cura annexa fuit, sed ea postea per unionem, privilegium, consuetudinem aliumve casum sublata fuit: & haec beneficia habitu solum curata ad instar simplicium beneficiorum habentur, nec cadunt si ib dispositionem juris de curatis beneficiis loquentem. verb. gr. quoad incompatibilitatem, residentiam &c. Barb. d. l. n. 50.

CAPUT II.

De Ædificatione & Reparatione Ecclesiarum parochialium.

SUMMARIÆ.

1. Episcopalis muneris est Ecclesiam parochialem, ejus fines & populum designare.
2. Quando & qualiter novæ parochiæ erigenda.
3. Erectio novæ capellæ est remedium, ne nova parochia erigenda sit.
4. Licitum est locorum ordinarijs ob causas rationabiles duas parochias in unam coniungere.
5. Ne Ecclesia in prejudicium parochialis Ecclesiæ edificetur, curæ Episcopi incumbit.
6. An Episcopus licentiam concedere valeat privata Oratoria construendi?
7. Quæ ceremonia & forma in edificandis Ecclesiis servanda.
8. Quomodo Ecclesiæ parochiales ruinosa reparanda.

6 . PARTE I. CAPUT II.

9. Materialia, ut ligna Eccl. destructa Ecclesiae in profanos usus possunt converti.

10. Cemiterium ab Episcopo non potest profanari.

11. Si Ecclesia casu destructa reedificetur, non amittuntur indulgentie vel privilegia tali loco concepha, nisi destruacio facta sit in vindictam sceleris.

¶ **A**D Episcopi officium pertinet parochiam Ecclesiam constituere ejusque fines & populum designare, c. nullus omnino. 16. q. 7. Trid. s. 24. d. ref. c. 13.

Olim quidem constitutum erat in c. uni, 10. q. 3. ut non minus quam decem municipia sive domus & familiæ Ecclesiæ parochiali assignarentur: Sed rectius id arbitrio Episcopi relinquatur, qui providere debet de tanto & tali parochiæ districtu, ut populus ad divina commodè convenire, & parochus ex decisionis & obligationibus congruè ali possit.

¶ Quod si parochianorum numerus in tantum exrescat, vel locorum distantia faciat, quo minus præsertim tempore hyemali populus ad unam Ecclesiam commodè conveniat, vel ægrotantibus Sacra menta deparetur, poterunt Episcopi novas parochias etiam invitatis prioribus rectoribus erigere, & pro sustentatione novorum parochorum competentem portionem ex redditibus matrīcīs sive antiquioris Ecclesiæ assignare, aut si necesse fuerit, populum ad alimenta (quæ ex priori

DE AEDIFICATIONE, &c.

priori Ecclesia satis haberi nequeunt) novis
parochis præstanta compellere. Trid. f. 21.
de ref c. 4.

Circa quam constitutionem Trid. desum-
ptam ex c. 3. x. de Eccl. adif.

Not. primò, quòd Ecclesia matrix in nova
parochia ex suo quasi gremio erecta acquirat
jus patronatus, ejusque rector sive parochus
possit præsentare Sacerdotem ad istam novam
Ecclesiam, d. c. 3. de Eccl. adif. si tamen par-
tem suorum reddituum contribuerit. Garc. de
benef. p. 5. c. 9. n. 57.

Not. secundò, decimas ad Ecclesiam matri-
cēm pertinentes non transire ipso jure ad Ec-
clesiam novam, sed in arbitrio Episcopi esse,
an decimas vel alios fructus eidem assignar-
velit, Barb. in Coll. ad d. c. 4. Trid. n. 16.

Not. tertio, quòd Episcopus citare & audi-
re debeat antiquæ Ecclesiæ rectorem & patro-
num, si fortè justam causam habeant contra-
dicendi. & si fortè parochia sit incorporata,
ejus defensio non ad vicarium curam exerce-
tem, sed ad Prælatum loci, cui parochia incor-
porata est, pertinebit. Barb. d. l. n. 11. § 14.

Not. quartò, quod ad evitationem novæ
parochiæ erigendæ numerositati populi vel
distantiæ locorum provideri possit per ere-
ctionem novæ capellæ (quæ & filialis dici so-
let) quæ sit in potestate & proprietate paro-
chialis antiquæ, & in qua parochus vel Præ-
latus habens Ecclesiam incorporatam exponat

8 PARS I. CAPUT II.

Sacerdotem 'principalis Ecclesiæ coadjutorum sive vicarium. Rota ad Tamb. post tom. 3. de jure Abbat. decis. 32. n. 6. Barb. de offic. Episc. alleg. 68. n. 7.

4 Ex adverso si aliqua parochia ad tantam paupertatem deveniat, ut ex ejus redditibus sarta tecta conservari aut Parochus ali nequeat, nec per unionem aliorum beneficiorum simplicium ei provideri possit, licet locorum ordinarijs ex duabus parochijs unam facere. Trid. d. f. 21. c. 5.

5 Curabit etiam Episcopus, ne patiatur novas Ecclesiæ Capellas vel Oratoria in præjudicium parochialis Ecclesiæ ædificare. Et si de facto absque licentia Episcopi aliquis in præjudicium Ecclesiæ parochialis ædificare cœperit, recte per Parochum ei nuntiatur novum opus, ut ab ædificatione desistere, & quod post nunciationem sive jure sive injuria ædificavit demoliri teneatur, tex. & interp. in s. 1. & 2. de novi op. nunt.

6 Dubitari posset, an hodie Episcopus recte licentiam concedat privata & domestica Oratoria construendi in iisque celebrandi? Ratio negandi habetur in Concil. Trid. sess. 22. de sac. missa. c. 8. Verum interpretatio magis in praxi recepta est, quam etiam tradit Nav. de privil. Conf. & Barb. ad d. c. 8. n. 16. quod Concilium tantum voluerit tollere abusum, ne passim sine rationabili causa in privatis domibus celebretur. Solent tamen tales licentiae

DE ÆDIFICATIONE &c.

tiæ dari cum clausulis : ut locus sit decenter
ornatus, à sœcularibus negotijs liber , desuper
à conjugatis non inhabitatus. Item ut con-
cessio intelligatur sine præjudicio parochialis
Ecclesiæ , ne ibidem conciones atque obla-
tiones negligantur, & excipientur dies natalis
Domini , Paschæ & Pentecostes , in quibus
cessante impedimento Ecclesia parochialis fre-
quentanda est, & demum quod in diebus fe-
tis audiendo missam in oratorio privato non
satisfaciant, qui non sunt de familia personæ ,
cui licentia conceditur. Riccius *in praxi au-*
rea tom. 4. ref. 298.

Ædificium porrò parochialis (sicut & al-
terius) Ecclesiæ inchoari non debet , nisi
prius Episcopus ad locum accedat , atrium ac
cæmiterium publicè designet, ibique crucem
cum precibus figat, & in jaciendis fundamen-
is primum lapidem ponat, *tex. & gl. in c. 9.
l. 1. de consecr. Docet tamen Azor. Inst. mor.*
l. 2. l. 9. c. 3. q. 4. non requiri, ut Episcopus
personaliter ista peragat , sed posse alteri
v. gr. vicario aut personæ in dignitate Eccle-
sastica constitutæ demandare.

Forma Ecclesiarum ex antiqua traditione
recepta est, ut formâ oblongâ in modum na-
vis ædificantur, ad denotandum , quod in ijs
vias in navicula Petri inter fluctus & pericula
Iijus mundi salvemur. Item Apostolos in-
stuitisse , ut , si commodè fieri possit , altare
pimum & maximum versus orientem eriga-

A 5 tur,

tur, & Christianos ex antiqua traditione consuevit eversus orientem orare, ex Clem. & alijs SS. PP. refert Azor. d. l. q. 12. fortassis juxta illud Habacuc. cap. 3. Deus ab Austro veniet &c.

8 Circa reparationem Ecclesiarum parochialium ruinosarum observanda est constitutio Concil. Trid. s. 21. de refor. cap. 7. quod nimis Ecclesiæ parochiales (idem esse de dominibus parochialibus declaravit S. Congre. in eodem c. 7.) ex fructibus & proventibus quibuscumque ad easdem Ecclesias quomodolibet pertinentibus restaurari debeant. Si verò dicti Ecclesiarum redditus sufficientes non fuerint, tunc omnes patroni, & alij qui fructus aliquos ex dictis Ecclesiis provenientes percipiunt, aut in illorum defectum parochiani omnibus opportunitis remedij appellazione remota cogi ad reparationem poterunt.

Quia porrò Concilium patronos aliósque ex Ecclesia utilitatem & fructus percipientes per copulam ET conjungit, videntur omnes simul juxta proportionem reddituum & emolumenti arbitrio Episcopi taxandam in contributionem vocandi. Nam omnes simul tangent regula, qui sentit commodum, sentiat & onus. In rectoribus tamen & beneficiati deducenda prius sunt necessaria pro corum sustentatione congrua juxta decentiam vita clericalis, non secundum exigentiam mundanæ dignitatis, ad quam ampliandam non datur benef.

beneficia, sed potius pro alimento ministrorum Ecclesiæ & pauperum ac augendo cultu divino retinet Barb. *in collect. ad d. c. 7. Trid.*

n. 10.

Quod si ob notoriam egestatem nemo ex predictis contribuere valeat, nec spes sit futuræ reparationis, Ecclesia ruinosa omnino destrui poterit, ac ejus jura & fuandi dotales ad matricem Ecclesiæ, si filialis sit, vel aliam viciniorem auctoritate Episcopi transferri. In hac porro Ecclesia, ad quam fit translatio, erigendum est altare sub eadem invocatione, sub qua fuit Ecclesia diruta, *Barb. d.s. n. 25.*

Idemque de beneficijs simplicibus dicendum, quæ fuerunt in Ecclesia collapsa, ut arbitrio Episcopi alicui altari vicinioris Ecclesiæ cum omnibus oneribus & emolumentis ac prioribus invocationibus applicentur, sicut in tex. Trid. habetur,

Lapides verò & ligna destructæ Ecclesiæ, quamvis olim non licuerit ad aliud quam Ecclesiasticum usum applicare scil. ad ædificationem alterius Ecclesiæ, e. ligna 38, de conse. d. I. hodie tamen facultatem concessit Concilium Trid. d. c. 7. ut Ecclesiæ dirutæ (id est, tam locus ipse quam materialia Rota apud Fozim. p. 1. in posthum. decis. 107. n. 2.) in profanos usus non sordidos erectâ tamen ibidein cruce converti possint.

Non posse autem ab Episcopo profanari 10 æmiterium sicut Ecclesiæ *in d. decis. habetur,*

betur. Item ligna piæta vel alia materialia aliquo signo notata, ex quo noscerentur fuisse Ecclesiæ, ad vitandum scandalum non posse applicari ad fabricam laicalem. ex Navar. *de ffol. Cler. §. 18. prope finem*, refert Barb. *in d. c. 7 Trid. n. 24.*

II. Est & notabilis doctrina Azorij *Inst. mor. p. 2. lib. 9. cap. 3. q. 13.* quod si Ecclesia destruatur ex incendio, tumultibus bellicis, vel ut de novo reædificetur, non propterea amittantur indulgentiæ vel privilegia tali loco concessa, sed ad novum etiam ædificium extenda sint, licet aliud sit, si in vindictam sceleris autoritate superioris aliquis locus destruatur.

C A P U T III.

De Consecratione Ecclesiarum Parochialium nec non & Altarium & Paramentorum.

S U M M A R I A.

1. *A quo & quibus ceremoniis Ecclesiæ sint consecrandæ.*
2. *Quibus casibus destructæ & reædificatæ Ecclesiæ consecrari debeant.*
3. *Specialis etiam consecratio altaribus impendenda est.*
4. *Quid sit altare portatile & fixum, ac quibus casibus reſercentur.*
5. *Calices & patenæ specialiter consecrari & ex certa materia confici debent.*
6. *An*

6. An consecratio repetenda, si calici nova deauratio accedat?
7. Quare campanæ Ecclesiarum benedicantur & crysmate inungantur.
8. Vester & paramenta ad missam spectantia etiam benedicuntur.
9. Quibus de jure vel ex privilegio competat consecrare & benedicere Altaria, Calices &c.

CONSECRATIO ECCLESiarum facienda est ab Episcopo per signationem & unctionem parietum cum oleo sacro & alias cæremonias præscriptas in Pontificali Romano, atque ante prandium inter missarum solennia, de decentia (non de necessitate) in die festivo. *c. tua c. 3. de Consec. Eccles. c. omnes Basilicæ de consec. d. 1. V gol. de potestat. Epis. c. 28.* Non tamen prius consecranda est Ecclesia, quam competens illi dos pro ejus consecratione assignetur, *c. 1. I. q. 2. c. cum sicut. de consecr. Eccles.*

Quamvis autem Ecclesia non debeat sapius, quam semel consecrari. Si tamen dubitetur an Ecclesia quandoque fuerit consecrata, præsumitur contra Ecclesiam, quod nunquam fuerit consecrata, nisi probationes aliquæ pro ea adferri possint, ac proinde denuò consecranda erit, non enim intelligitur iteratum, quod nescitur factum. *c. Ecclesiae. c. solennitates. de consecr. d. 1.* Probatur autem consecratio per scripturam vel per cruces, quæ dum con-

PARS I. CAPUT III.

consecratur Ecclesia in patribus sunt
vel per unum testem aut famam aliquae
indicia, quando enim de nullius præjudicio
agitur, imperfectæ probationes admittuntur.
Panorm. in c. proposuisti 4. de consecr. Eccles. n.6.

Item si Ecclesia tota vel ex majori parte
corruerit & reædificata sit, denuò consecranda
erit, licet ex eadem materia reædificetur, quia
nihilominus nova Ecclesia est, et si prior forma
interiit. *gl. in c. de fabrica de consecr. d. 1.* nec
distinguendum erit, an casu corruerit Ecclesia,
an ea mente tigna pro majori parte deposita,
ut reponerentur. *Barb. de offic. Ep. p. 2. alleg.*
27. n. 15. sed opponitur difficultas tex. in *l. in-*
ter stipulantem. *83. §. 5. ff. de V. O.* & in *l.*
quires. *98. §. 8. ff. de solut.* ubi navis ea men-
te dissoluta ut ex ijsdem tabulis reficeretur,
dicitur manere eadem navis. Existimo re-
sponderi posse, in casu dd. legum manere
eandem navim quantum ad retentionem do-
minij & possessionis civilis ejus, qui per disso-
lutionem navim non voluit interire: Non
autem quoad eandem numero formam,
(quod tamen in consecratione consideratur)
si enim per refectionem ex eadem materia
eadem numero forma conservaretur, malè di-
xisset *IC.* in *c. LL.* quod navis sine inten-
tione refectionis dissoluta, & post ea mutato
consilio ex ijsdem tabulis refecta alia navis sit,
sola enim intentio dissolventis tanquam com-
posito prorsus extrinseca, nihil mutat in sub-
stantialibus compositi.

Dein-

Deinde si magis moraliter loqui velimtus,
quidquid sit de navi, certe in ædificio major
est mutatio, neque ut eadem tabulæ, ita idem
cementum ijdem lapides & lateres, eo quo
prius fuerunt modo accommodantur, ut vel
hinc IC. in d. l. 83. §. 5. responderit, aliter de
domo usque ad aream deposita, quam de na
vi sentiendum, ut illa etiam intentione refi
ciendi dissoluta & reædificata alia sit, nisi pau
ca tantum tigna dissoluta & reposita sint.

Non tamen erit opus nova consecratione,
si subsistentibus parietibus rectum corruat,
quod rursus de novo imponatur, vel si suc
cessivè etiam ipsi parietes per partes reficiant
ur, & ita quidem, ut paulatim nec pars de
primo ædificio supersit (dummodo simul &
semel totius vel majoris partis Ecclesiæ ruina
& reparatio non fiat) quia his casibus mo
raliter non censetur nova sed prior Ecclesia,
ut ex mente omnium DD. tradit Barb. in c.
ligneis. 6. de conf. Eccles. & pulchris exemplis
confirmat Juriscons. in l. proponebatur. 76. ff.
de judic. quod scilicet eadem legio militum,
idem populus censeatur, licet prioribus homi
nibus emortuis novi substituantur, idem cor
pus hominis, licet ex novis accendentibus ali
mentis in dies reficiatur, specie enim extrinse
ca non mutata res eadem existimatur. Quod
si Ecclesia amplificetur & nova pars addatur,
qua tamen minor sit parte vetere remanente
etiam tunc nova consecratione opus non erit,

quia

quia major pars trahit ad se minorem, c. quod
in dubijs. 3. de consecr. Eccles. gl. margin. in d. e.
de fabrica. de consecr. dist. 1. in. v. innovata. ubi
addit sufficere, si aqua exorcizata seu bene-
dicta nova pars accedens aspergatur.

3 Porro specialis consecratio Ecclesiæ & spe-
cialis altaribus intra eam existentibus impen-
ditur, unde confracto altari non tota Ecclesia,
sed ipsum tantum altare & vicissim execratæ
Ecclesiæ propter ruinam & reparationem ma-
joris partis ipsa quidem Ecclesia non autem
altare (si salvum & integrum permanferit))
consecrati debet.

Altaria autem omnia sive portatilia sive fi-
xa in superiore parte lapidea esse debent, ad
designandum quod sacerdotes sacrificantes
annuntient mortem Domini, 1. ad Cor. II.
qui in sepulchro lapideo tumulatus est. Sepul-
chrum quoque & sigillum omnia altaria ha-
bere debent, id est, cavitatem aliquam, in
qua reliquiae Sanctorum recludantur, c. placuit.
26. de consecr. d. 1. Sylv. v. altare. d. 1. tex. in
d. c. placuit & quod usus optimus legum in-
terpres, l. cum de interpretatione. ff. de ll. con-
stanter in Ecclesia observatus demonstrat, &
introitus missæ indicat per illa verba: *quorum
reliquiae hic sunt Ec.* Altare quidem portatile
est tabula lapidea, quæ de loco ad locum por-
tari potest. Altare autem fixum tam ex supe-
riori mensa lapidea, quam ex inferiori stru-
ctura seu pede firmo essentialiter constituitur.

Quare

DE CONSECRATIONE &c. 17

Quare si in altari fixo superior tabula à suo
pede amota fuerit, exsecratum censembitur.

Cæterum tam in Altari portatili quam fixo,
si notabilis fractura acciderit, si reliquæ ex-
tractæ sint, imò si sepulchrum tantum vel si-
gillum apertum, aut lapis claudens sepulchrum
fractus fuerit, exsecratio & ad novam confe-
crationem deveniendum erit. *Innoc.* & com-
muniter alij in c. I. de consec. Eccles. circa fra-
cturas tamen plurimum tribuendum esse ar-
bitrio Episcopi, an & quando exsecratio facta
dici debeat, monet Barb. *de offic. Epis.* alleg.
27 n. 2. 6. & tantam esse debere ut in nulla
parte altaris calix cum patena moraliter rem
æstimando consistere possit, ut si per me-
dium altare transeat ubi calix ponitur, habetur
apud Laym. in *Theol. mor. de satisf. miss.* c. 6.
n. 4. ubi n. 5. v. id vero reprobat sententiam
illorum, qui putant amitti consecrationem
si cornua altaris in quibus unctione facta est,
frangantur, eò quod consecratio intelligatur
inesse toti altari & in majori ejus parte capien-
do calici idonea conservari. Addit etiam
Barb. ex decis. Sacr. Congreg. Rit. lapidem
altaris profanatum posse licet vendi & appli-
cari ad usum profanum honestum & decen-
tem.

Præter Ecclesiæ & altaria etiam calices &
patenæ consecrari debent, ut notum. Et hæc
vasa debent esse de auro & argento, vel ob-
causam paupertatis ex stanno, non autem de

M A N. P A R O C H.

B

ære

aere aut auricalcho aut cupro, quia hæc propter æruginem vomitum provocant, nec ex ligno, ne sanguis per poros imbibatur, nec ex vitro vel cristallo propter fragilitatem, nec de lapide propter ineptitudinem. *c. vasæ* & *c. ut calix. de consecr. d. i. Sylv. v. Calix. n. 1.* amittunt autem suam consecrationem, per amissionem formæ & usus, sicut contingit per notabilem fractionem, licet illa fractio de facili iterum refici possit, ut si pes calicis à cuppa abruimatur. Si tamen calix torneatilis foret, separatio pedis à cuppa, quæ sit absque fractione, non noceret. Nam forma ex prima destinatione operis mutabilis non censetur interire per mutationem reparabilem, & aliam rationem adfert Laym. *c. l. n. 6.* quod scil. in calice torneatili cuppa per se sola consecretur.

Non etiam amitti consecrationem calicis per aliquos ictus à fabro inflictedos, nisi per fractionem forma mutetur. *ex Armilla in v. Calix n. 4.* & Azor. *Inst. mor. p. 1. lib. 10. c. 28. q. 5.* refert Barb. *d. all. 27. n. 39.* quod notandum circa profanationem calicum vendendorum, vel commutandorum.

Quod si diuturnitate temporis aurum in calice & patena absumptum sit, non propterea interit consecratio, quæ toti calici & patenæ inest.

Armilla & Sylv. v. Calix. Azor. d. l. q. 6. & alij 6 communiter. † At tamen si nova deauratio accedit, an tunc repetenda sit consecratio, dubitatur? Sunt qui negent apud Laym. *d. l. n. 7.* eò quod

quod major pars consecrata trahat ad se minorē in his quæ inter se uniuntur, & quorum partes seorsum rationem & appellationem non habent. Quod in simili non ideo exsecrata dicitur Ecclesia quia muri ejus pinguntur aut de albantur. Ideoque sufficere putant, si majoris reverentiæ ergo ob contractum manuum profanarum (potest enim ex causa rationabili laico v. g. aurifabro dari licentia contingendi vasa sacra. *Laym. c. l. n. 19.*) aquâ benedictâ calix abluatur. Quibus addi potest, quod etiam per sacrificium missæ nova sanctificatio tribuatur. *c. de fabrica. 24. de Consecr. d. 1.* prout & in corporalibus manibus fæminarum lotis & mundatis accidit, ut postquam iterum desuper celebratum est, non liceat laicis ea attingere, & hæc sententia propter autoritatem DD. & rationes valde probabilis est. Contrariam sententiam quam cum *Sylv. Armilla Angelo & Tabiena in v. Calix. & Azor. d. l q. 4.* aliisque pluribus tenet *Barb. d. l. n. 38.* in praxi receptam testatur ipse *Laym c. l. n. 6.* ex eo quod in calice principalis pars non consideretur ex quantitate materiæ, sed ex immediato contactu Corporis & sanguinis Domini, quæ proinde, si nova non consecrata accedit, consecranda erit. Ad rationem contrariam responderi potest, quod quidem major pars consecrata trahat ad se minorē, nisi minor sit pars principalior. Attamen stante hac ratione difficile videtur cum *Sylv. v. Calix n. 2.* & alijs sustinere, quod per absu-

20 PARS I. CAPUT III.

ptionem auri non execratur calix , tanquam parte principali pereunte . nisi subtiliore distinctione inter partem principalem , & majorem inventa dicamus , consecrationem quidem perire per interitum partis majoris utpote ex quo totū suā formam amittit , non autem semper (nisi fortassis aliter in jure cautum sit) per interitum partis principalis , quæ si non sit simul pars major in ratione quantitatis non immutat formam totius , in quo propterea consecratio adhuc conservatur .

7 Præterea etiam Campanæ Ecclesiarum benedicuntur & Crysma unguntur , ut sono quasi sacrato ad laudes divinas convocetur populus , repellantur hostes & dæmones , incantationes magicæ , fugentur noxiæ tempestates . Si hæc rident hæretici , irrideant Deum ipsum ait Durant . de Ritibus Eccles . lib . 1 . c . 22 . n . 46 qui num . 10 . præcepit populo : plangentis ululantibus tubis , & erit recordatio vestri , coram Domino Deo vestro , ut eruamini de manibus inimicorum vestrorum . Sed hæretici extra Ecclesiam ejecti & Satanæ traditi (teste Augustino in c . omnis , 32 . 11 . q . 3 . sicut enim in Ecclesia Christus , ita extra diabolus est) facile deponunt arma spiritualia , pulsare neglit , quos quieto jure possidet , fœdus ijs potius , quam colluctatio est cum Apostolo ad Epes . 6 . Adversus insidias diaboli , adversus Principes & potestates , adversus mundi rectores tenebrarum harum , adversus spiritualia nequitia in cœlestibus . Verè illi nequam spiritus quon-

quondam cœlestes, principes dæmoniorum
Matt. 12. 24. rectores tenebrarum harum &
 exiliij nostri, qui in nos exules filios Evæ tantam
 potestatem exercent, ut ad oculum (nisi miseri
 in nostrammet perniciem cæcutire velimus)
 nobis quotidie monstrant magi incantatores, e-
 nergumeni sive oblessi, peccatores in interitum
 temporalem & æternum ambulantes. Sed &
Cruix Christi pereuntibus stultitia, nobis autem qui
salvifimus, Dei virtus est. In fide quidem resi-
 flitur diabolo *I. Pet. 5.* Sed in fide observante
 mandata Dei, *Matt. 19. Epist. Joan. c. 3. in fine.*
 in fide, cum bona conscientia. *I. ad Tim. 1. 18.*
 in fide, crucifigente & mortificante carnem cum vi-
 tijs & concupiscentijs *ad Rom. c. 8. ad Gal. 5. 22.*
ad Colos. 3. in libertatem vocati sunt Christiani.
sed non in libertatem carnis. d. c. 5. ad Gal. in fi-
 de, dedita orationi & jejunio. *Matth. 17. 20.*
Marci 9. 28. in fide, non diligente mundum, ne-
 que ea quæ in mundo sunt, concupiscentiam carnis,
 concupiscentiam oculorum & ambitionem spiritus,
 quæ non sunt ex parte. *I. Joan. 2. in fide, quæ Ec-*
clesiam audit ut matrem, aliàs nonfides, sed in-
fidelitas est, Matth. 18. 17. qualem fidem an
 habeant hæretici, seipsoſ probent & judicent.

Vestes quoque sacræ & paramenta ad sacrifi- 8
 cium Missæ deservientia benedici debent, ut
 tanto cum majori reverentia divinum sacrificium
 peragatur. Amittunt hæc paramenta
 suam benedictionem, si eorum forma mutetur,
 ut si ex stola fiat manipulus, ex alba amictus &c.

quia singulis paramentis speciales benedictiones sunt accommodatae. Item si adeo lacerentur, ut ad usum sacrum deservire amplius non possint, quo casu fragmenta potius comburi, quam ad ultum mere profanum applicari debent. *Voglinus de potest. Episc. c. 32. §. 1. n. 6.* Si laceræ vestes ex materia non consecrata restulantur, dummodo materia hæc sit in minori quantitate, participat de consecratione majoris partis *arg. c. 3. de Cons. Eccl.*

¶ Demum Consecrationes & benedictiones altarium, calicum, campanarum & reliquorum paramentorum ordinario jure quidem Episcopis competunt, nihilominus ex privilegijs & communicatione privilegiorum etiam inferioribus Prælatis competere possunt. Deinde consuetudine multorum locorum recepta videtur sententia *Glossæ in Clem. attendentes de statu mon.* quod generaliter Prælati habentes usum insulæ & baculi consecrationes prefatas facere possint. Si enim tales Prælati possunt dare minores Ordines, & alias ordo Episcopalis secundum Theologos essentialiter non differat ab ordine sacerdotali, immo plus sit consecrare Corpus Domini, quam altare, calicem, &c. non est adeo inconveniens, ut vel per privilegium vel per consuetudinem saltet immemorialem aliis etiam aëtus Ordinis Episcopalis sacerdotali acquiri possit.

Ex eadem quoque consuetudine passim videamus Abbates exercere consecrationes etiam pro alijs Ecclesiis quam suis. Ad declarationes autem

autem Cardin. quæ in contrarium emanârunt, dici potest, eas usū receptas non esse, vel loqui tantum de jure utendi Pontificalibus & benedicti vestes competenti ex privilegio speciali non ex consuetudine generali, sicut etiam notavit Pasqual. ad Laur. de Franch. *de Controv. inter Epis. & Reg.* p. 2, q. 28, n. 3.

Sed & illud notabile est, quod docet Laym. in qq. *Can. de Pral. elect. &c.* q. 219. quod Abbas ex privilegio Apostolico (idem si ex consuetudine) semel habilitatus ad faciendas consecrationes pro sua Ecclesia tantum, possit eas etiam facere pro alijs Ecclesijs, si ab Episcopo ei committatur. Adest enim potestas delegandi ex parte Episcopi, & capacitas exequendi ex parte delegati. Illa autem restrictiva clausula privilegij, *pro suis Ecclesiis tantum*, intelligitur, ne faciat pro alienis auctoritate propria, sicut nec Episcopo cuiusvis privilegij praetextu in aliena diocesi pontificalia exercere permittitur sine licentia Ordinarij loci, *Trid. f. 6, de refor. cap. 5.*

CAPUT IV. De Reconciliatione Ecclesiarum pollutarum.

S U M M A R I A.

1. *Quando Ecclesia censeatur polluta.*
2. *Cur tantum ob sanguinis & seminis effusionem;*
& non alia delicta, Ecclesia pollnatur.

B 4

3. *Quid*

3. Quid faciendum si Ecclesia polluatur per sepulturam infidelis, heretici &c.
4. An sepulturā cāthecumeni, vel infantis non baptizati Ecclesia polluatur?
5. Cur locus sacer potius censeatur pollui, per sepulturam pagani &c. quam decedentis in notorio peccato?
6. Pollutio Ecclesiae sit per omne homicidium injuriosum in ea perpetratum.
7. An polluta censenda sit Ecclesia, si intra eam bannitus occidatur?
8. Quid sit sentiendum de sacrilega occisione viri sancti intra Ecclesiam?
9. Non per mortem, sed per injuriosam occisionem intra Ecclesiam factam, polluitur Ecclesia.
10. Per quam vulnerationem censeatur pollui Ecclesia.
11. Quando per voluntariam seminis humani profusionem polluatur Ecclesia, & quid de copula conjugali sentiendum?
12. Si effusio sanguinis vel seminis fiat tantum in parte vicina Ecclesiae verb. g. sacristia &c. non censetur polluta Ecclesia.
13. Qui sint effectus pollutionis.
14. Quid faciendum sacerdoti, si durante missa contingat pollutio?
15. An per solam missam reconcilietur Ecclesia?
16. An Episcopus possit dispensare, ut ante reconciliationem legantur missæ.
17. An inferior Episcopo possit reconciliare.

Eccle-

Ecclēsia pollui dicitur, quando certæ quædam actiones turpes indecentes & loco sacro injuriolæ (quas mox enumerabimus) in ea committuntur. Non possunt quidem reverā & physicè sancta à profanis & turpibus coinqui-nari. *c. vestra. de Cohab. Cler. & Mul.* qui at-tamen domum Dei decet sanctitudo, morali ho-minum existimatione indecens reputatur ut ho-stia immaculata & divinum officium offeratur in loco sceleribus contaminato, antequam ali-qua ejus loci expurgatio fiat.

Censetur autem pollui Ecclesia. 1. Per sepul-turam infidelis vel etiam fidelis excommunicati aut hæretici. 2. Per homicidium aut sanguinis injuriosam effusionem. 3. Per effusionem se-minis. † Dices, quare præter sanguinis & semi-nis effusionem (de sepultura quæremus paulò inferius) & non etiam ob alia delicta in Ecclesia patrata v. g. furtum sacrilegum, blasphemiam perjurium &c. polluitur Ecclesia? Vix dari aliam rationem quam quod peculiariter circa e-numerata delicta ita ab Ecclesia statutum sit, cum Valentia, Vasq. & alijs putat Sanch. *de magistrim. lib. 9. d. 15. n. 4.* & sequitur Barb. *de offe. Episc. alleg. 28. n. 21.* Sed ignoscant tanti viri, si non sequar tam facile confugientes ad Leg. *nōne omnium ff. de LL.* quin potius existimo eam fuisse rationem Ecclesiæ sic statuentis, quod hæc duo crimina scilicet sanguinis & seminis ef-fusionem præ cæteris vitijs semper sacræ paginæ à ministerio divino excluderint, effusionem qui-

dem sanguinis, quod contrarietur Mansuetudini Christi, qui nullius sanguinem, sed suum innocentissimum pro nobis effudit; effusionem autem semenis, quod contrarietur immaculatae hostiae & Virgineæ proli. Si hæc ratio displiceret, rogo mihi assignari aliquam, cur Clericus potius ob homicidium vel mutilationem reddatur irregularis, & non ob aliud quamvis gravius delictum? Cur à celebratione vel sacra communicatione potius ob effusionem semenis, quam aliud peccatum abstinentiam sit? & cur etiam in veteri testamento quoad utrumque casum Judæis fuerit præceptum à sacris abstinere?

3 Igitur I. polluitur Ecclesia per sepulturam infidelis, vel heretici aut excommunicati: Ejus cadaver exhumari (dummodo ab alijs dignosci possit) & Ecclesia vel Cœmiterium reconciliari debet, nec prius aliquis etiam Catholicus ibidem sepeliri, vel sacra fieri possunt. c. Ecclesiam 27. & seq. de Consec. d. i. c. consulinisti 7. de Consec. Eccles. vel alt. hodie tamen post Concilium Constant. & Extravag. Martini. V. ad evitanda scandala. nisi excommunicatus fuerit denunciatus aut notorius percussor clericis, probabilius non polluetur Ecclesia. Quidquid enim sit, an talis excommunicatus non denunciatus possit sepeliri in loco sacro (de quo diversas opiniones referemus inferius in p. 4. de sepulturis) si tamen de facto sepultus fuerit, magis est, ut dicamus non pollui Ecclesiam, quia quoad hoc punctum non agitur de favore excommunicati, sed

sed Ecclesiæ & aliorum fidelium, qui juxta d.
Concil. Constant. non debent divinis officijs
privari ob communionem cum excommunicata
non denunciato.

Idem quod de excommunicatis non denun-
ciatis, etiam de hæreticis servandum doceat Nav.
Consil. 10. de hæret. & in tract. de orat. & horis
Can. c. 21. quæ sententia pro usu nostræ Germa-
niæ deservit, ubi cum hæreticis impunis est
communio. Imò in novissimo bello Turcico
auxiliares Copiæ à Principibus Acatolicis
transmissæ, hoc expressè in pactum deduxerunt,
& ab Ecclesiasticis potestatibus desuper con-
sensum impetrarunt, ut milites Acatolici de-
functi in Cœmiterijs Catholicorum (ubi
propria Lutheranorum non adessent) sepeli-
rentur. quod ob casum magnæ necessitatis ad
obtinendum illud militare subsidium, & quia
non fuit petitum in contemptum fidei Catholi-
cæ, sed potius ob honorem humanum, tolera-
tum fuit.

Per sepulturam etiam Cathecumeni & in-
fantis Christiani non baptizati pollui Ecclesiam
tradit Zoel. adit. decret. de Consec. Eccles. n. 13.
sed Vgolinus de potestate Episc. cap. 29. §. 5. ex-
cipit Cathecumenos, qui cùm vi charitatis con-
juncti nobis sint, & separari in sepultura non de-
beant. Infantes Christianorum non baptizati
licet ex usu Ecclesiæ in locis sacris non tuinu-
lentur, si tamen de facto contingere se veliri
putarem probabiliter dici posse, non pollui lo-

cum

cum sacrum, quia ad hanc rem non habetur alius rex. quām c. Ecclesiam de Consec. d. 1. quod non loquitur de tali infante sed de verō pagano & infideli, in pœnibus autem & odiosis termini sunt propriissimè accipiendi. Nec est eadem rationis paritas, quia infideles & pagani veri formaliter detestantur fidem Ecclesiæ ejusque hostes sunt, at infantes Christianorum magis fidem & personam parentum repræsentant, in quorum fide etiam baptizantur. & quia ad Baptismum ex fide & intentione parentum destinati sunt, non video, cur magna irreverentia ex eorum sepultura loco sacro irrogetur, sicut de Cathecumeno dictum. Nec etiam obstat, quod baptismus sit janua ad Ecclesiam, & ante Baptismum nemo sit intra Ecclesiæ gremium recipiens. Nam ex hoc plus non convincitur, quām quod infantes non baptizati non sint in Ecclesia sepeliendi, non autem statim sequitur, quod ex eorum sepultura Ecclesia polluatur: certè etiam omittentes paschalem confessionem decedentes in peccato notorio excluduntur à sepultura, & tamen sepulti de facto non polluunt locum sacrum, quia id in jure expressum non est.

Sed quæres, cur potius pagani excommunicati, hæretici sepulturâ polluitur locus sacer, quām ex sepultura decedentis sine annua confessione, vel in notorio peccato &c. R. Præter authoritatem Canonis sic statuentis, si non convincentem saltem congruentem rationem posse assignari, quia pagani & excommunicati autem

membra Ecclesiæ non sunt, aut si fuerunt, reflecta & separata sunt, & propterea sicut in vivis sine irreverentia inter divina officia tollerati non possunt, ita nec post mortem, juxta vulgarem regulam: *quibus non communicamus vivis, nec communicemus mortuis, e. sacris de sepult.* At vero reliqui peccatores utcumque graves non censerunt à divinis vel ab Ecclesia exclusi, ejus membra permanent, quamvis arida, & sicut in corpore physico membrum aridum per nervos & pellem reliqui corporis sustinetur, nec non aliqui saltem calore foveatur, ita etiam isti peccatores adhuc de corpore Ecclesiæ ejusque meritis & suffragijs aliquod fomentum participant.
Codar, in relect c. almamater. de sent. excom. in 6. in princ. n. 7. & in §. 6. n. 3.

II. Polluitur Ecclesia per omne homicidium **¶**
 injuriosum in Ecclesia quocunque modo etiam per suffocationem aut occisionem sui ipsius factum *c. proposuisti de Consecr. Eccles.* & gl. in c. un. Eod. in 6. dico *injuriosum*, unde per homicidium vel casu vel causa defensionis vel ab amente aut infante factum non censeretur fieri pollutio, quia cum non sit delictum in occidente non videtur fieri irreverentia Ecclesiæ. volunt tamen DD. cum Barb. de Offic. Episc. p. 2. alleg. 27. n. 15. quod sicut Clericus & sacerdos, qui templum Dei spirituale est, ex homicidio casuali ubi culpa intervenit, item & ex homicidio necessario, si modus inculpatæ tutelæ exce- datur, pollutus & irregularis censeretur, ita etiam tem-

templum materiale ob homicidium culpabile
(quamvis non dolosum) reconciliatione indi-
geat.

7 Quid, si in generale bannum declaratus, in
cujus vitam potestas omnibus data sit & qui-
dem sub promissione præmij, in templo ab ali-
quo occidatur? Polluta censebitur Ecclesia,
licet enim respectu personæ occidentis & occisi-
onis homicide supponatur licitum & non in-
juriosum, est tamen injuriosum respectu loci
sacri, sicut de alio malefactore justè condemna-
to & in Ecclesia promerito suppicio affecto
tradit Zoes. ad tit. de Conf. Eccl. n. 5. Barb. d. l. n. 15.
Obiter hic adnotandum est, quod etiam moneret
Moli. de l. & l. tr. 3. d. 7. raro & nonnisi ob gra-
vem causam licere dare publicam potestatem
cuilibet occidendi reum, tum ob alia incom-
moda, tum quod tales rei Sacramentis destituti
in corpori & anima pereant, quod utique Chri-
stianæ mansuetudini repugnat, ideo etiam data
potestatio magistratu fori externi non videtur
facile ejus usus in conscientia & foro interno ad-
mittendus, nisi ex vita malefactoris proscripti
quotidianum periculum Reipub. imminereret,
tuncenim publica salus ab occasionis peccato si-
cut in quocunque hoste excusaret.

8 De occisione alicujus Sancti & justi viri in
Ecclesia etiam queritur an exinde polluatur Ec-
clesia? Affirmativa magis legitur apud Autho-
res, eo quod licet sanguis sanctorum Martyrum
consecret potius, quam foederet Ecclesias tex. in
e. fun.

c. fundamenta. de Elect. in 6. ipsa tamen nefaria
& sacrilega actio occidentis Ecclesiae injuriosa
est. gl. in c. un. de consecr. Eccles. in v. sanguinis.
Zoes. d. l. Vall. Eod. tit. n. 5. Ait tamen Gl. in
fin. locum ubi sanguinis effusus est, non esse in
reconciliatione abluendum.

Cæterum non polluitur Ecclesia si quis mor-
bo correptus, aut extra Ecclesiam vulneratus in
eadem moriatur. Non enim ipsa mors per se
irreverentiam infert Ecclesiae, sed causa sive oc-
ciso in ea facta.

Quid autem dicendum, si quis in Ecclesia
existens foris prætereuntem vel è converso foris
existens stantem in Ecclesia jaculo conficiat?
Communius receptum est, ut posteriore tantum
casu, quo consummative homicidium in Eccle-
sia contigit, censeatur pelluta Ecclesia, non
priori, in quo non propriè verificantur textus
Canonici. c. un. de consecr. Eccles. in 6.c. tantum.
de privil. qui in pollutione Ecclesiae loquuntur
de morte aut sanguinis effusione in ipsa Ecclesia
contingente. Zoes. d. l. n. 6. Barb. d. l. n. 26.

III. Non solum per mortem sed etiam per
vulnerationem injuriosam, ex qua sequatur san-
guinis humani effusio; Quod verbum effusio
communiter DD. interpretantur de copioso flu-
xu sanguinis, unde concludunt non sufficere
paucarum guttarum destillationem, vel si ex in-
ficto pugno ex naribus sanguis profluat (nisi
ex gravibus verberibus id accideret) neque so-
la percussio quamvis gravis satis est, sed sanguis

PARS I. CAPUT IV.

32

sequatur necessè est , quia de sanguinis tantùm effusione textus Canonici loquuntur , qui in materia pœnali ultra propriam verborum significationem extendendi non sunt. Non tamen requiritur , ut sanguis ipsam Ecclesiam contingat , dummodo intra Ecclesiam effutus , licet in vestimentis absorbus vel in vase collectus sit .
vide Barb. d. l. Navar. in man. c. 27.

II IV. Polluitur Ecclesia per voluntariam seminis humani profusionem sive cum , sive sine complice factam , dummodo ea notoria & latrem per famam aut opinionem hominum publicata sit , non autem sufficit si v. g. solus Parochus ex confessione sciat , vel aliqui tantum ex parochianis , penes quos non sit periculum di- vulgationis . Sa. v. Ecclesia . n. 19.

Quid de copula conjugali in Ecclesia facta dicendum ? Ratio dubitandi est , quòd c. si mo- rum. de consecr. d. I. & c. significasti. de adul. solùm loquatur de profusione feminis illicita & adulterina , in pœnalibus autem termini sunt stri-ctè accipiendi , ut pro negativa sententia argu- mentatur Pont. de matrim. lib. 10. c. 10. n. 13. Sa. d. l. n. 14. Nihilominus apud authores rece- pitus est pollui Ecclesiam , propter irreveren- tiā , quæ per talē actum loco sacro infertur , ad eum modum , quo superius de executione fa-cta in Ecclesia contra justè condemnatum ad mortem diximus . gl. in c. un. in v. seminis. de Consecr. Eccles. in 6. Navar. in Man. c. 27. n. 252. Sanch. de mair. lib. 2. disp. 15. a. n. 7. posset

DE RECONCILIATIONE. &c. 33

posset verò contraria sententia obrinere in casu
necessitatis; quo conjugati ab hostib[us] v. g. in
templo obfessi aut coniugi alium locum exer-
cendi copulam non haberent, & sine periculo
incontinentiae abstinere non possent, quia tunc
necessitas facit licitum, quod alias foret illicitum.
Covar. de spons p. 2. c. 7. §. 2. n. 3. Zoef. d. l.
n. 8. Barb. d. l. n. 48.

Est potrò circa has pollutionis species, quæ 12
sunt per sanguinis aut semen effusione in ad-
vertendum, non pollui Ecclesiam, si vel supra
illam in tecto, vel intra eandem in aliqua Cry-
pta, aut juxta eam in campanili vel sacristia
(dummodo hæc ab ipso interno corpore Eccle-
siæ, quod censetur à tecto interiori usque ad pa-
vimentum, & à porta interna majoris Ecclesiæ,
usque ad ultimum parietem internum nullo aliо
muro inter medio distinctum) pollutio contin-
gat, quia, ut saepius repetitum, in materia pœnae
li & odiosâ termini sunt strictè accipiendi. *Vid.*
Fagund. in 5. Eccles. præcepta p. 1. lib. 3. cap. 14:
¶. n. 37. Sanch. d. disp. 15. 2. n. 21. Item si po-
llutio contingat in gradibus Ecclesiæ vel ante
janiam extra scilicet clausuram portæ internæ;
Barb. d. l. n. 20.

Quod si polluta sit Ecclesia censabitur etiam
pollutum cœmiterium tanquam accessorium,
non verò è converto, quia accessorium non tra-
hit ad se principale, c. un. de Conse. Eccles. in 6:

Effectus pollutionis est, quod in Ecclesia pol- 13
luta antequam ab Episcopo per aquam cum vi-

M A N. PARQ E

C

no

PARS I. CAPUT IV.

34 non sale & cinere. benedictam reconcilietur, non debeant sacra vel divina officia fieri, neque mortuus sepeliri. qui tamen de facto hæc ficeret, temerariò quidem ageret & mortaliter peccaret, nullam tamen irregularitatem vel censuram incurreret. c. is qui. i. 8. de sent. ex cor. 126.

14 Si contingenter durante missa pollutionem evenire v. g. per homicidium aut vulnerationem communiter distinguitur, an ante consecrationem vel postea id accidat, ita ut priori casu missa etiam cœpta deserenda sit, non vero posteriori. Ugol. de offic. Ep. c. 29. §. 7. n. 3. Fagund. d. l. c. 18.

15 Verum si de facto post pollutionem missa celebrata sit sive bonâ sive malâ fide, jam Ecclesiastim propter infinitam virtutem tanti sacrificij habent pro reconciliata putant Sa v. Ecclesia n. 19. Castro de lege pœn. lib. 2. cap. ult. Cui opinioni videtur aliqualiter suffragari tex. in c. de fabrica. de Consecr. d. 1. ubi dicitur, aliquando totius Consecrationis sanctificationem per missarum solennitatem impleri tutius tamen est vera reconciliatione uti, quam sacri Canones præscribunt. neque enim d. c. de fabrica. continet hunc casum, sed juxta communem interpretationem alium, quando nimis paries per partes reficiuntur & innovantur. ut priori cap. dictum.

16 Si reconciliatio Ecclesie fieri tam citè commodè nequeat, poterit Episcopus ex multorum sententia interim dispensativè concedere in ea fieri divina officia, sicut potest in casu necessitatis ad evitandum damnum, spirituale vel tempora-

DE RECONCILIATIONE, &c. 35

porale in alio jure positivo dispensare. *Sa d. l.*
Fagund. d. l. c. 14. n. 2. Alij verò existimant, non esse facile ad istam dispensationem deveniendum, si interea in aliquo Oratorio cum Altati portatili possint divina fieri. cùm sepultura tamen plerumque necessitas exigit dispensationem, neque alio modo facile evitari potest.

Delegare atitem reconciliationem altui sa- 17
cerdoti simplici Episcopus non posset, quia est actus ordinis Episcopalis, *per tex. expressum in*
6. aqua 9. de Consec. Eccles. nisi fortassis is sacerdos alias ex privilegio Apostolico esset habilitatus ad faciendam talēm conciliationem, sicut superioribus Fratrum Minorum à Leone X, tale privilegium concessum refertur, ut possint suas Ecclesias reconciliare. *Roderiq. tom. I. reg. qq.*
19. art. 6. Henrig. L. 9. c. 27. n. 6. quo faciunt ea, quae superius in cap. 3. ad fin. tradita sunt.

CAPUT V.

De Immunitate Ecclesiarum

Parochialium.

Cūni omnino deceat res ad divinum cultum destinatas à profanis oneribus esse liberas, ideo hæc libertas immunitas dicitur & rebus ac locis sacris per jura divina & humana tribuitur.

Dividitur autem immunitas in localēm, realēm & personalem.

C 2

§. I.

De Immunitate Locali.

SUMMARIA.

1. In quibus consistat immunitas localis, & qui actus profani prohibeantur in loco sacro.
2. Quo iure asylum sit concessum, & in quibus consistat?
3. An rens ab Ecclesia egressus vel dismissus possit corporaliter a iudice seculari puniri.
4. Quomodo Clerici confugam defendere debeant.
5. Judices世俗的 reo pœnam corporalem remittere tenentur, & quid si recusent?
6. Reus propria sponte Ecclesiam egrediens, suo privilegio renuntiassè videtur.
7. Si crimen confugientis ad Ecclesiam sit mixti fori, datur locus preventioni
8. An iudex prohibeatur custodire reum, ne clam aufugiat, & unde alimenta ei subministranda?
9. Quid faciendum, si rens Ecclesiastica immunitate non gaudeat?
10. Quinam censeantur indigni immunitate Ecclesiastica?
11. Consuetudo in materia immunitatis attendenda est.

IMUNITAS LOCALIS in duobus consistit, nemirūm, ut actus profani & sacerdotes ab Ecclesiis arceantur. Deinde ut malefactores confugientes ad Ecclesias ibidem in vita & membris protegantur. Igitur in primis in Eccl-

clesijs & Cœmiterijs omnes negotiationes, nundinæ profanae, societatum conventiones & consilia sub pœna arbitrio ordinarij infligenda prohibentur. c. 2. de *Immun.* Eccles. in 6.

Specialiter vero ab Ecclesiis arcentur contentiones & lœcularium judiciorum strepitus, adeo ut totus processus judicialis, & ipsa etiam sententia in loco sacro lata ipso jure nulla sit d. c. 2. §. ordinarijs. Maximè autem immunitati Ecclesiistarum repugnat, si sanguinis forum efficiatur & absurdum ac crudele inquit Pontif. in c. cum Ecclesia s. d. 4. ibi judicium sanguinis exercere, ubi est tutela refugii constituta, unde in eod. cap. 5. præter nullitatem processus etiam excommunicationis pœna jubetur inferri illis, qui causas criminales in Ecclesijs vel Cœmiterijs agitant.

Præterea Comœdiæ profanæ & ludi theatrales, choreæ & convivia & similes actiones prorsus à locis sacris excludendæ sunt. c. cum de corem 12. de vita & honest. Cler.

Denique Concil. Trid. s. 22. in *decret. de ob serv. & evit. in missa.* statuit musicas eas, ubi sive organo sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, item lœculares omnes actiones, profana colloquia, deambulationes, strepitus & clamores prohiberi, ut domus Dei vere domus orationis videatur. meritò etiam Glossa in c. odi. 24. q. 1. invehitur in scholasticos & alios, qui intrant templa videndarum mulierum causâ, cùm potius deberent oculos & mentem ad Deum dirigere.

De Asylo Malefactorum.

2 **U**T Ecclesiæ in majori reverentia & veneratione habeantur hoc singulare privilegium non tantum in sacris Capitibus sed etiam legibus Imperatorijs t.z. c. de his, qui ad Eccles. confug. ijs est concessum, ut malefactores regulariter quoctunque (nisi speciali jure fuerint excepti) in suam protectionem recipiant.

Porro hæc protectio in duobus consistit, 1. quod confugientes ad Ecclesiam violenter per judices sæculares abstrahi nequeant, & contra facientes incident in excommunicationem reservatam. *Bulla Greg. XIV. cum alias Quar. in summa Bull. v casus reservati.* 2. quod Rectores & Clerici Ecclesiæ debent servare vitam & membra talium malefactorum, iisque pœna aliqua corporali affici non debeant, sed pœnâ tantum pecuniariâ vel Ecclesiasticâ, utque Civiliter resarciant partibus damna, quæ intulerunt. *c. reum 17. q. 4. c. inter alia 6. de immunitate Eccles.*

3 Verum non est satis expeditum, an reus postquam ab Ecclesia egressus vel dimissus fuerit, possit à Judice sæculari in vita & membris proximo suo puniri? negat Gl. in d. c. *reum in v. vel ad mortem.* Panorm. in. d. c. *inter alia n. 9.* eò quod reus hoc ipso, quod intra Ecclesiam se receperit, consecutus fuerit unpunitatem. Alij econtra cum Henr. Zoes. ad tit. *Decretal. de immunitate Eccles. n. 38.* existimant, hanc immunitatem præcisè cohærere loco, & reum tamdiu esse impunem.

impunem, quamdiu in Ecclesia perseve-
rabit.

Utraque sane opinio patitur suas difficultates, prior trahit post se malos effectus, si enim quilibet homicida aut malefactor ex hoc solo impunitis evaserit, quod vel modicum ad Ecclesiam confugerit, quot erunt impunita delicta, & quam auda es evadent delinquentes. Ex altera necessariò consequetur alterutrum, ut vel sine fructu futurum sit Ecclesiarum privilegium, vel certè ipsis Ecclesijs onerosum, si delinquentem sine periculo vitæ dimittere, vel sine magno incommodo & quidem toto vitæ tempore reservare non possent.

Quare verbis Canonum & legum diligentius inspectis Dico I. Rectoribus Ecclesiarum incumbere servare vitam & membra confugæ, quod fieri, si pro ipso studeant apud sacerdotes Magistratus impetrare veniam & remissionem poenæ corporalis. Dico II. Clerici tamdiu debent servare reum, nec eum ad examen vel inquisitionem Judicis sacerdotalis extradere quam ipse Judex prius etiam jurato de impunitate ejus promiserit: qui si juramentum violaverit, debet in ipsum excommunicatio fulminari. c. id constitutimus 36. 17. q. 4.

Dico III. Cum haec sit enixa voluntas Canonum & legum, ne reus ad Ecclesiam confugiens dampnum in vita & membris sustineat, ideo Judices sacerdotalis non tantum salvâ justitiâ poterunt, sed etiam tenebuntur peñnam corporalem

40. PARS I. CAPUT V. §. I.

raleū remittere, ne hoc privilegium immunitatis inutile sit reo, aut Ecclesijs onerosum, si eundem tamdiu servare debeant. Si vero Judices de facto recusent, non videtur propter ea in eos aliqua censura ferenda, cum iura solum innuant, ut negligib[us] impunitatem, negetur etiam rei extraditio; Et si inferior Judex recusaret, apud superiorem ejas instantiam erit per rectores Ecclesiarum, utpote quibus absolute injungitur, ut vitam confugientis obtineat studient. Imò non videtur facile acquiescendum promissioni alicujus inferioris Judicis, qui ex consuetudine vel privilegio & jure regalium jus aggratiandi sive remittendi pœnam ordinariam non haberet, sed protinus superior ejusdem audeundus foret. quod si judex de facto aliquem dolo sub promissione impunitatis & multò magis si per violentiam extraxerit, debet ei servari fides, aut Ecclesiæ restitui. Cov. vay. res lib. 1. cap. 2 n. 16. in fin. Farin. de immunit. Eccles. n. 301. Barb. in Collect. ad d. c. inter alia n. 34. Clarus lib. 5. sent cap. 30, n. 1.

6 Dico IV. Si reus propria sponte Ecclesiam egrediatur, videtur ultrò deserere hoc localem privilegium, & innuant illa verba in d. c. id consummatus. Si ipse reus de Ecclesia discesserit, à Clericis non queratur.

7 Dico V. Si crimen, ob quod reus ad Ecclesiam confugit, sit mixti fori, locus erit præventioni inter tæcularem & Ecclesiasticum judicem, prout alibi in Thei, de foro Comp. cap. 3. §. 2.

divi-

DE IMMUNITATE LOCALI. 41

diximus, præsertim hoc casu ubi aliæ non pœna corporalis sed Ecclesiastica vel pecuniaria ob privilegium immunitatis est reo infligenda. Quod si Judex sacerdotalis causam præoccupaverit, aut merè civilis sit (ut si debitor obseratus ad Ecclesiam confugerit) & reus non fidat personaliter, etiam habitâ impenitentia promissione, eoram Judice comparere, poterit in Ecclesia remanens agere per procuratorem, & si nec hunc destinariet, procedetur per decreta immisionis in bona ipsius, sicut & alia executio tum ad obtinendam satisfactionem laeorum, tum ad pœnam, contra bona fieri. L. præsent. C. de his, qui ad Eccles. confug.

Quod si defacto reus vel ab Ecclesiastico Judice vel a sacerdotali pecuniariiter punitus Ecclesiam egressus fuerit, non poterit postea amplius de eodem crimine accusari & puniri. ut per Gloss. in d. c. regum. & Pan. in cap. 6. de immunit. Eccles. n. 9. ubi non immerito conqueritur, hæc frequenter a Judicibus sacerdotalibus violari.

Dico VI. Non quidem prohiberi posse Judici, si per custodiam militarem animadvertis curet in reum forsitan clam de Ecclesia elapsum, interim non posse impediri alimenta reo subministranda, quia hoc modo reus per indirectum ab Ecclesia extraheretur vel in ea fame necaretur. L. præsent. C. de his, qui ad Eccles. confug. Alimenta autem detumenda sunt in primis ex bonis illius, qui ad Ecclesiam confugit, vel propinquorum ejus, his deficienribus re-

C 5

liqui

liqui fideleles in Correctione vel alio modo commoneundi erunt, ut seiant se teneri ex lege charitatis extremè indigenti subvenire, si nemo tunc currat, Ecclesiæ c. *anrum* 12. q. 2. atque Ecclesiasticis, qui tenentur vitam & membra confugientis servare alimentatio incumbet.

Dico VII. Si reus sit de illis, qui Ecclesiastica immunitate non gaudet, docet quidem Covar. var. res lib. 2. cap. 20. sub. n. 18. reum tali casu per Judicem sacerdarem propriâ authoritate etiam absque licentia Episcopi abduci posse. Verum incognita erat Covar. constitutio Gregor. XIV. *cum alias Eccl.* ubi statuitur requirendam esse licentiam Episcopi vel ejus vicarij, qui personam aliquam Ecclesiasticam, quæ capturæ interficit, deputet & reum prius ad curiam Ecclesiasticam ejusque carcerem, sub custodia tamen si opus fuerit sacerdali, duci debere, atque ibi per judicem Ecclesiasticum inquire, an revera crimen ab immunitate exceptum commiserit, quo comperto iunc demum sacerdali judici plenè tradendum esse.

Censemur autem indigni Ecclesiasticâ immunitate publici latrones & nocturni depopulatores agrorum c. *inter alia de immun. Eccl.* qui spe immunitatis, aut in ipsa Ecclesia (etiam aliâ quam ad quam confugit) deliquit. Privilegium enim meretur amittere, qui abutitur, & indignus est Ecclesiæ patrocinio, qui offendit. *c. fin. d. e.*

Rei in crimine hæresis, vel læsæ Majestatis,
item

DE IMMUNITATE LOCALI. 43

item assassinii, vel quicunque hominem proditione & per insidias (id est veneno, à tergo, de nocte aut alijs nihil mali metuentem) occiderint,
d. Bulla cum alias.

De jure quidem Civ. in Nov. 17. c. 7. etiam raptore virginum; adulteri & homicidæ quicunque immunitate privantur, sed communior. DD. est sententia prævalere in hac materia juris Canonici dispositionem, ubi ultra specialiter exceptos isto iure, omnes reliqui gaudere immunitate dicuntur, quantumcumque gravia delicta admiserint. d. c. inter alia Covar. d. c. 20. n. 3.

Dico VIII. In hac immunitatis materia etiam consuetudinem aliquid operari posse, dummodo non trahat secum inconvenientias & præjudicium Ecclesiarum, quia hæc immunitas magis humani, quam naturalis aut divini juris est, & licet sit ex una parte favorabilis Ecclesiæ, ex altera tamen præjudicat nonnihil Republicæ, cuius interest, ne scelera impunita remaneant,

Plura hâc de re tradita sunt à me de privil. Mon. priv. 8. & prolixè tractat Barb. Jur. Eccl. univers. lib. 2. cap. 3. & Cov. var. res. lib. 2. c. 20.

§. II.

De Immunitate Reali & Personalis.